
68  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº. 353/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/539855, de 20/05/2021 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em visita aos Muni-
cípios de Bragança e Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado, desta SEDOP, 
aos referidos Municípios.
DESTINO: Bragança e Salinópolis /PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 21 a 22/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 658439
PORTARIA Nº. 349/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/527814, de 18/05/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização na Obra de Construção de Encosta, Ur-
banização e Drenagem de 236.00m na Orla da Vila de Marudazinho no 
Município de Marapanim/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim (Marudazinho)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 658433
PORTARIA Nº. 347/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/531661, de 18/05/2021 
– DIFIS/COSG - SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização na Obra de Construção da Feira Coberta 
Convênio nº 106/2018, no Município de Garrafão do Norte/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP ao referido Município.
DESTINO: Garrafão do Norte/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 658426
PORTARIA Nº. 355/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/540038, de 20/05/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-

ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em Visita ao 
Município de Tucurui/PA.
DESTINO: Tucurui/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 20/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 658524
PORTARIA Nº. 356/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/541463, de 20/05/2021 
– DIFIS/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à ser-
vidora abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr.Secretário na Assinatura no Termo de Convê-
nio – Orla de Ajuruteua, Município de Bragança/PA e Assinatura na Ordem 
de Serviço – Muro de Contenção de Arrimo da Av. Beira Mar no Município 
de Salinópolis /PA.
DESTINO: Bragança e Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 658518

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS CP 
009/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO DE ÁGUA, nos 
Municípios de Trairão, Itaituba e Rurópolis, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
no certame modalidade TOMADA DE PREÇOS TP 009/2021, relacionadas 
abaixo para abertura das Propostas de Preços, que foi designada para o dia 
24 maio de 2021 às 14:00H.
1 - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 
07.709.325/0001-97 - HABILITADA;
2 - IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 15.263.775/0001-
27- HABILITADA;
3 - CONSTRUAMA CONSTRUTORA AMAZONAS LTDA – CNPJ: 
03.729.446/0001-40– HABILITADA
Belém-PA, 20 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 658378
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 011/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Revisão 
de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de Desenvolvi-
mento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos).
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase 
de PROPOSTA COMERCIAIS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 20 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 658276


